
sexta-feira, 08 de feVereirO de 20081�
Diário OficialExecutivo  5

DESIGNAÇÃO

PORTARIA N. º 101  DE 07  DE FEVEREIRO  DE  2008.

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 

no uso de  suas atribuições legais e, considerando a Lei nº 

8666/93, que regulamenta o Art. 37, inciso XXI, da Constituição 

Federal, normas para licitação e contratos e dá outras 

providências, e ainda,

 Considerando os termos do processo nº 54142 /2007.

R E S O L V E:

Art. 1º- Criar no âmbito da SECULT, a Comissão Permanente, 

com função de receber, examinar e julgar todos os documentos 

e procedimentos relativos às licitações.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes 

servidores:

Titulares:

Presidente: Luciana Silva de Abreu. Matrícula 5849322/4

Membro: Leunia Valéria Barbosa Santos. Matrícula 80844995/1

Membro: Ana Claudia Flexa de Castro. Matrícula 80845114/1

Suplentes:

Presidente: Jane Maria de Belém Tavares dos Santos. Matrícula 

715603/1

Membro: Patrícia Jordy Figueiredo de Campos Ribeiro. Matrícula 

715042/1

Membro: Ricardo José Ramos Pampolha Júnior. Matrícula 

57192537/1

Art. 3º - Fica revogada a portaria de nº 028 de 14 de fevereiro 

de 2007.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria  de Estado de Cultura, em 07 de fevereiro de 2008.

EDILSON  MOURA DA SILVA

Secretário de Cultura/Secult.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

PORTARIA N. º 102  DE 07  DE FEVEREIRO  DE  2008.

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 

no uso de  suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO, os termos do processo nº54142 /2007 e 

ainda,

CONSIDERANDO, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002, Decreto 

nº 3.555 de 08/08/2000, e suas alterações, Lei nº 6.474 de 

06.08.2002 e Decreto nº 0199 de 09/06/2003, que estabelecem 

que seja adotado preferencialmente no âmbito do Estado na 

modalidade Pregão:

R E S O L V E:

Art. 1º- Designar como Pregoeira  a servidora LUCIANA 

SILVA DE ABREU, matrícula 5849322/4 responsável pelos 

trabalhos advindos da licitação na modalidade Pregão, no 

âmbito desta Secretaria.

Membros da equipe de apoio: PATRICIA JORDY DE CAMPOS 

RIBEIRO, mat.715042/1, LEUNIA VALÉRIA BARBOSA SANTOS, 

mat. 80844995/1, LUCIANNA LEITE SARAIVA, mat.54184319.

Art. 2º - O Pregão funcionará  com uma pregoeira e no 

mínimo um membro da equipe de apoio que será convocado 

previamente  por memorando.

Art. 3º - A Pregoeira e os membros da equipe de apoio 

são designados por esta ato para axercer as atividades 

determinadas em Lei, aplicando-se subsidiariamente, no que 

couber a Lei nº 8.666/93.

Art. 4º - Fica revogada a portaria nº 027 de 14. 02.07.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria  de Estado de Cultura, em 07 de fevereiro de 2008.

EDILSON  MOURA DA SILVA

Secretário de Cultura/Secult.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNTELPA E MAYRON ANDERSON GOUVEA DE SOUZA
Data da Admissão: 01/06/2006
Ordenador Responsável: REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNTELPA E NIELSON DE JESUS BARGAS
Data da Admissão: 01/04/2006
Ordenador Responsável: REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNTELPA E FRANCIANE PACHECO SANTOS
Data da Admissão: 01/05/2006
Ordenador Responsável: REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 130/2008, DE 06/02/2008

Servidor: Manoel Plácido Ramos Silva
Matrícula Funcional: 5005264-1
Cargo: Assessor
Servidor: Paulo Afonso Rodrigues da Silva
Matrícula Funcional: 5156572-1
Cargo: Assistente de Estúdio
Diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Período:08 a 09/02/2008
Destino: Salinópolis - PA
Objetivo: : Realizar cobertura da instalação do novo transmissor 
da FUNTELPA
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente

PORTARIA Nº 131/2008, DE 06/02/2008
Servidor: Carlos Eduardo Carneiro Vera Cruz
Matrícula Funcional: 54196960-1
Cargo: Motorista
Diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Período:08 a 09/02/2008
Destino: Salinópolis - PA
Objetivo: Transportar os servidores que irão fazer a cobertura 
da instalação do novo transmissor.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 132/2008, DE 06/02/2008
Servidor: Gledston João da Silva Carvalho
Matrícula Funcional: 54196941-1
Cargo: Motorista
Diárias: ½ (meia)
Período: 31/01/2008
Destino: Capanema - PA
Objetivo: Transportar o Gerente de Produção da TV
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente

PORTARIA Nº 133/2008, DE 06/02/2008
Servidor: Paulo Afonso Martins Gonçalves
Matrícula Funcional: 5156572-1
Cargo: Motorista
Diárias: ½ (meia)
Período: 01/02/2008
Destino: Bragança - PA
Objetivo: Transportar as equipes responsáveis pela Produção, 
Tecnica e Jornalismo da TV.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 134/2008, DE 06/02/2008
Servidor: Leomar Albuquerque da Silva
Matrícula Funcional: 7003285-1
Cargo: Motorista
Diárias: ½ (meia)
Período: 01/02/2008
Destino: Bragança - PA
Objetivo: Transportar a Presidente da FUNTELPA, para participar 
da inauguração da nova emissora da TV Cultura
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente

PORTARIA Nº 135/2008, DE 06/02/2008
Servidor: Leomar Albuquerque da Silva
Matrícula Funcional: 7003285-1
Cargo: Motorista
Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Período: 07 a 09/02/2008
Destino: Salinópolis - PA
Objetivo: Transportar a Presidente da FUNTELPA, para participar 
da inauguração da nova emissora da TV Cultura
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente

PORTARIA Nº 136/2008, DE 06/02/2008
Servidor: Luiz Fabiano Cunha de Andrade
Matrícula Funcional: 55588142-1

Cargo: Motorista
Diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Período: 08 a 09/02/2008
Destino: Salinópolis - PA
Objetivo: Transportar o Diretor da Rádio e o Diretor 
Administrativo e Financeiro, para participar da inauguração da 
nova emissora da TV Cultura
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 137/2008, DE 06/02/2008
Servidor: José Ronaldo Quadros Mota
Matrícula Funcional: 5737893-1
Cargo: Produtor Executivo
Diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Período: 08 a 09/02/2008
Destino: Salinópolis - PA
Objetivo: Participar da inauguração da Retransmissora da TV 
Cultura.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 138/2008, DE 06/02/2008
Servidor: Regina Lúcia Alves de Lima
Matrícula Funcional: 57175922
Cargo: Presidente
Diárias: 3 e ½ (três e meia)
Período: 06 a 09/02/2008
Destino: Salinópolis - PA
Objetivo: Participar da inauguração do Canal 8 da TV Cultura.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente

PORTARIA Nº 139/2008, DE 06/02/2008
Servidor: Valdemir Chaves de Sousa
Matrícula Funcional: 7003447-1
Cargo: Diretor
Diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Período: 08 a 09/02/2008
Destino: Salinópolis - PA
Objetivo: Participar da inauguração da ERTV local.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente

PORTARIA Nº 140/2008, DE 06/02/2008
Servidor: Danielle Almeida Ferreira
Matrícula Funcional: 54197399-1
Cargo: Repórter
Diárias: ½ (meia)
Período: 09/02/2008
Destino: Salinópolis - PA
Objetivo: Fazer cobertura jornalística da ERTV local.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 015 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CURRO VELHO, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora HILDA QUINGOSTA BAGANHA matrícula 
5214750/3  Gerente, lotada nesta Fundação para substituir a 
servidora LINDOMAR TEODORA ALVES DA SILVA matricula 
531499/4, na função de Diretora Administrativo/Financeira, 
durante o impedimento da titular, no período de 07/02 a 
07/03/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LINDOMAR TEODORA ALVES DA  SILVA

 Superintendente da FCV -  em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 014 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CURRO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR, a servidora MARIDETE DAIBES DA SILVA matrícula 

5093473/1  Gerente, lotada nesta Fundação para substituir 

a servidora AUDA EDILEUSA PIANE TAVARES matricula 

80845540/1, na função de Diretora de oficina, durante o 

impedimento da titular, no período de 01/02 a 01/03/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LINDOMAR TEODORA ALVES DA  SILVA

Superintendente da FCV – em exercício


